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Szef Oddziału Inf.Wyw.Szt.N.W.

/przez Szefa Wydz.Wyw./

Melduję, że przedstawiciel wywiadu angielskiego w Rio de

Janeiro zwrócił się do ас.1315 2 zapytaniem czy znani mu są

obywatele polscy щастя“. Hemmerschmidt Oswald i
Wojnarowska Natalia, wszyscy trzej zamieszkali w Sao Paulo.

Na podstawie informacji otrzymanych z Sao Paulo ustalił
ag.1315, że:

a/ Wo ous atalia, ur.26,XII,1902, podaje się, że
byłe urzędnic Oddz.II w D.0.K.VI, legitymuje się zaświad-
czeniem wystawionym w Paryżu z podpisem pZk.BANACHA na prawo
wstępu do gmachu hotelu Regina jako maszynistkó Oddz.II.Szt.N.W.
w Paryżu. Zamieszkuje z PUSZETEM pray Ave.S.Joas 856 w Sao
Paulo podając się za jego żonę. Zaprzyjaźniona z niejaką
BAUMAN Margot /prawdopodobnie Niemką/ która przybyła do Sao
Paulo z Argentyny z HAMERSCHMIDTEM,o którym poniżej.

BAUMAN posiada paszport polski wystawiony w Frankfurcie
nad Menem z wizą dyplomatyczną brazylisjką otrzymaną we Francji.

WOJNAROWSKA i BAUMAN mówią źle po polsku, WOJNAROWSKA
niepotrafi wyjaśnić dlaczego przybyła do Sao Paulo i jakie są
jej środki utrzymania. Z Polakami w Sao Paulo nie utrzymuje
stósunków,

b/ PUSZET Mieczysław, przybył do Sao Paulo samolotem
z Argentyny. Zródło dochodów nieznane, mieszka z WOJNAROWSKA,

c/ HAMMERSCHMIDT Oswald ur.ll.1V.1907,przyby% do Sao
Paulo z Argentyny w towarzystwie BAUMAN. -

Posiada polski paszport służbowy Nr.5683/6/1940 ,wystawiony
przez M.S.4, dnia 10.V.1940 w Angers i wizę brazylijską dyplo-
matyczną Nr.98 wydaną w Vichy.

Unika on wszelkiego kontaktu z Konsulatem. Wezwany przez
Konsulat celem dopeznienia rejestracji zgłosił się bez pasz-
portu, na skutek czego nie został zarejestrowany,

Zachodzi podejrzenie, że HAMMERSCHMIDT zdobyX swój pasz-
port służbowy nielegalnie,

Powołuje się on na geheraza Modelskiego, któremu rzekomo
pomagał w czasie ewakuacji w Bordeaux i na dr.Kurtza /Kurca/
lekarza wojskowego W.P. w Londynie.

HAMMERSCHMIDT obecnie jest dyrektorem firmy "Autoklinika"
w Sao Paulo, w której to firmie pracuje większość Niemców.

Melduję, że powyższe dane udzielił ag.1315 przedstawicielowi
wyw.ang. w Rlo de Janeiro, P roszę o powiadomienie mnie czy
wyżej wymienieni znani Centrali,
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